la acción de Cencosud si se aplican cambios en el crecimiento de los ingresos por venta.

Tabla N°48: Sensibilidad valoración con cambios en el crecimiento de los ingresos

Valor Activos

Operacionales (MUF) Precio de la acción Cambio valoración

-3% 212.839   1.166   -5,68%

-2% 215.335   1.189   -3,79%

-1% 217.831   1.212   -1,89%

Nuestro valor 220.326   1.236   0,00%

1% 222.822   1.259   1,89%

2% 225.318   1.283   3,79%

3% 227.813   1.306   5,68%

Fuente: Elaboración propia

Se destaca que, frente a cambios porcentuales de un punto en los ingresos por ventas, el precio

de la acción se mueve en la misma dirección en 1,89%.

De igual manera en la Tabla N°49, se muestra un análisis de sensibilidad con respecto a cómo

varia el precio de la acción, con cambios de 0,25% respecto a nuestro cálculo de la tasa de costo

de capital.

Tabla N°49: Sensibilidad valoración con cambios en la tasa de costo de capital

Costo de Capital Precio acción Cambio valoración

-1,25% 4,6%  $   1.785,3 44,5%

-1% 4,8%  $   1.652,9 33,8%

-0,75% 5,1%  $   1.533,4 24,1%

-0,5% 5,3%  $   1.425,0 15,3%

-0,25% 5,6%  $   1.326,2 7,3%

Nuestro valor 5,8%  $   1.235,8 0,0%

+0,25% 6,1%  $   1.152,7 -6,7%

+0,5% 6,3%  $   1.076,1 -12,9%

+0,75% 6,6%  $   1.005,3 -18,6%

+1% 6,8%  $   939,6 -24,0%

+1,25% 7,1%  $   878,5 -28,9%

Fuente: Elaboración propia

 52

Al aumentar en un uno por ciento la tasa de costo de capital, el precio de la acción de la empresa

disminuye a $297 pesos, es decir, el precio de la acción disminuye en un 24,0%. Ahora bien, si

aplicamos una disminución de la tasa de costo de capital, en el mismo porcentaje, el precio de

la acción aumenta un 33,8% en comparación al precio obtenido en la valoración. Dado lo anterior,

el precio de la acción es más sensible a las disminuciones del WACC que con respecto a las

alzas.

En definitiva, se observa que el precio de la acción de la empresa es más sensible a las